Commerce international de marchandises
du Canada, septembre 2012

Diffusé a 8:30, heure de I'Est dans Le Quotidien, le jeudi 8 novembre 2012

Les exportations de marchandises du Canada ont progressé de 1,9 %, et les importations étaient inchangées en
septembre. Par conséquent, le déficit commercial du Canada avec le monde a diminué, passant de 1,5 milliard de
dollars en aolt a 826 millions de dollars en septembre.
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Les exportations ont progressé pour se chiffrer a 38,0 milliards de dollars, les prix ayant augmenté de 1,9 %. Les
exportations de produits énergétiques ont mené la hausse générale.

Les importations étaient inchangées, totalisant 38,8 milliards de dollars en septembre. Dans I'ensemble,
l'augmentation des volumes a compensé la baisse des prix. Les produits en métal et les produits minéraux non
métalliques ont enregistré la plus forte hausse en valeur totale des importations, tandis que les biens de
consommation ont affiché la plus forte baisse.

Les exportations vers les Etats-Unis ont progressé de 1,3 % pour se chiffrer a 27,8 milliards de dollars, grace a un
accroissement des exportations d'aéronefs et autres matériel et piéces de transport. Les importations en
provenance des Etats-Unis ont Iégérement augmenté de 0,5 % pour s'établir a 24,3 milliards de dollars. L'excédent
commercial du Canada avec les Etats-Unis a donc augmenté, passant de 3,2 milliards de dollars en aodt
a 3,5 milliards de dollars en septembre.

Les exportations vers les pays autres que les Etats-Unis ont augmenté de 3,6 % pour atteindre 10,2 milliards de
dollars, tandis que les importations ont baissé de 0,8 % pour se chiffrer a 14,5 milliards de dollars. Par conséquent,
le déficit commercial du Canada avec les pays autres que les Etats-Unis a diminué, passant de 4,8 milliards de
dollars en ao(t a 4,3 milliards de dollars en septembre.
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La section Produits énergétiques méne la croissance des exportations

Les exportations de produits énergétiques ont progressé de 4,2 % pour atteindre 8,4 milliards de dollars en
septembre, les prix ayant augmenté de 4,2 %. Les exportations de pétrole brut et de pétrole brut bitumineux, en
hausse de 9,5 %, ont mené l'augmentation. Les autres produits énergétiques, notamment le charbon, ont
également contribué a cette hausse. Les produits pétroliers raffinés pour combustibles ont partiellement
contrebalancé la hausse générale en raison de plus faibles exportations de diesel et d'essence a moteur.

Les exportations de produits agricoles et de la péche et de produits intermédiaires des aliments ont progressé
de 14,4 % pour atteindre un sommet sans précédant de 2,3 milliards de dollars en septembre, les volumes ayant
augmenté. Aprés trois déclins mensuels consécultifs, les exportations de canola se sont accrues de 81,9 % pour se
fixer a 457 millions de dollars et représentaient le principal facteur a I'origine de I'augmentation.

Les exportations d'aéronefs et d'autres matériel et piéces de transport ont progressé de 17,9 % pour
atteindre 1,7 milliard de dollars, grace a un accroissement des exportations d'aéronefs (+37,7 %), principalement
vers les Etats-Unis. Dans I'ensemble, les volumes ont augmenté de 18,4 %.

Les exportations de minerais et de minéraux non métalliques ont affiché une progression de 17,4 % pour
atteindre 1,6 milliard de dollars en septembre. Une hausse de 46,4 % enregistrée pour les minerais et les
concentrés de métaux, en particulier les exportations de minerais et de concentrés de cuivre, a le plus contribué a
la croissance observée dans cette section.

Les exportations de produits en métal et de produits minéraux non métalliques ont diminué de 4,1 % pour s'établir
a 4,3 milliards de dollars, la baisse des volumes ayant été plus forte que la hausse des prix. Des baisses
généralisées des exportations ont été enregistrées en septembre, le nickel et alliages en nickel sous forme brute
affichant la plus forte baisse. Les exportations de métaux précieux et alliages en métaux précieux sous forme brute
ont partiellement contrebalancé la baisse générale, les prix et les volumes ayant augmenté.

Les importations sont inchangées

Les importations de produits en métal et de produits minéraux non métalliques ont progressé de 8,4 % pour
s'établir a 3,7 milliards de dollars en septembre. Les importations de métaux précieux et alliages en métaux
précieux sous forme brute ont mené la hausse, les volumes ayant progressé (+42,4 %).

Les importations de produits chimiques de base et industriels, de produits en plastique et en caoutchouc ont
augmenté de 6,5 % pour atteindre 3,2 milliards de dollars, grace a la hausse des volumes (+11,7 %). Ce sont les
importations de lubrifiants et d'autres produits pétroliers raffinés qui ont principalement contribué a cette hausse,
laquelle a été partiellement contrebalancée par de moindres importations de produits chimiques de base,
notamment de produits chimiques pharmaceutiques.

Les importations de biens de consommation ont diminué de 3,0 % pour se fixer a 7,5 milliards de dollars en raison
d'une baisse généralisée des volumes. La section a ainsi enregistré sa troisieme baisse mensuelle consécutive des
importations. Le recul de 10,1 % des importations de produits pharmaceutiques et médicinaux a été le principal
facteur a l'origine de la baisse générale.

Les importations de véhicules automobiles et de piéces pour véhicule automobile, en baisse pour un troisieme mois
consécutif, ont diminué de 2,5 % pour s'établir a 6,7 milliards de dollars en septembre, en raison d'un déclin des
volumes et des prix. La diminution générale était principalement attribuable aux importations d'automobiles et de
camions légers, qui ont reculé de 6,6 % pour s'établir a 2,6 milliards de dollars.
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Note aux lecteurs

Le commerce de marchandises est I'une des composantes de la balance des paiements (BDP) internationaux du Canada, qui comprend
également le commerce des services, les revenus de placements, les transferts courants, les flux de capitaux et les flux financiers.

Les données sur le_ commerce international de marchandises par pays sont offertes sur la base de la BDP ainsi que sur la base
douaniere pour les Etats-Unis, le Japon et le Royaume-Uni. Les données sur le commerce des autres pays (présentés individuellement)
ne sont offertes que sur la base douaniere. On calcule les données sur la BDP a partir des données sur la base douaniéere en faisant des
ajustements liés a l'évaluation, a la couverture, au choix du moment et a la résidence. On effectue ces ajustements afin d'assurer la
conformité avec les concepts et les définitions du Systeme de comptabilité nationale du Canada.

Dans le présent communiqué, les données figurent sur la base de la BDP; elles sont désaisonnalisées et exprimées en dollars courants.
Les dollars constants sont calculés a l'aide de la formule du volume de Laspeyres.

Pour obtenir plus de renseignements sur la désaisonnalisation, voir le document intitulé La désaisonnalisation et le repérage des
tendances économiques.

Nouvelle structure d'agrégation et autres mises a jour

Des changements ont été apportés aux séries de données du commerce international de marchandises. Les données publiées sont
maintenant présentées selon le Systeme de classification des produits de I'Amérique du Nord (SCPAN) de 2007. Les indices de prix sont
maintenant fondés sur I'année de base 2007 et les méthodes de pondération des mesures des prix ont été révisées. De plus, une
nouvelle version du logiciel X-12-ARIMA a été utilisée pour la désaisonnalisation.

Les anciens tableaux de CANSIM 228-0001 a 228-0003, 228-0033, 228-0034, 228-0041 a 228-0043 et 228-0047 a 228-0057 ont été
remplacés par les tableaux 228-0058 a 228-0068.

Révisions

Les données sur le commerce de marchandises sont généralement révisées sur une base réguliere, chaque mois de I'année en cours.
Les révisions de I'année en cours se refletent a la fois dans les données sur la base douaniére et dans les données sur la base de la
BDP. Des données révisées, sur la base du SCPAN et portant sur la période de référence de janvier 1988 a aolt 2012, ont été diffusées
le 18 octobre.

Les données sur la base douaniere de I'année précédente sont révisées lors de la publication des données de janvier et de février ainsi
que sur une base trimestrielle. Les données sur la base douaniere des deux années précédentes sont révisées annuellement et sont
publiées en février, lors de la publication du mois de référence de décembre.

Divers facteurs rendent ces révisions nécessaires, dont la réception tardive des documents relatifs aux importations et aux exportations,
la présence de renseignements erronés dans les documents de douane, le remplacement des estimations calculées pour le secteur de
I'énergie par les chiffres réels, la reclassification des marchandises a la lumiere de renseignements plus récents et la correction des
variations saisonniéres.

Les données révisées peuvent étre consultées sans frais dans les tableaux appropriés de CANSIM.
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Tableau 1

Commerce de marchandises : marchés principaux — Données désaisonnalisées, en dollars

courants

Total des exportations
Etats-Unis

Japon

Union européenne
Autres pays de 'OCDE?
Tous les autres pays
Total des importations
Etats-Unis

Japon

Union européenne!
Autres pays de I'OCDE?
Tous les autres pays
Balance commerciale
Etats-Unis

Japon

Union européenne
Autres pays de 'OCDE?
Tous les autres pays

1

1

Septembre 2011

Aolt 2012"

Septembre 2012

Aolt a

Septembre 2011
septembre 2012  a septembre 2012

millions de dollars

variation en %

39 543
28 093
1133
3914
1661
4741
38 453
23818
760
3938
2654
7283
1090
4275
373
-23
-993
-2 542

37 252
27 430
744
3402
1521
4153
38775
24182
885

4 086
2816
6 805
-1 523
3248
-141
-684

-1 295
-2 652

37 965
27788
1101
3318
1447
4311
38791
24 315
879
3677
3149
6771
-826
3473
222
-359

-1702
-2 460

1,9
1,3

" révisé

.. nh'ayant pas lieu de figurer

1. L'Union européenne comprend I'Allemagne, I'Autriche, la Belgique, la Bulgarie, Chypre, le Danemark, 'Espagne, I'Estonie, la Finlande, la France, la Grece, la
Hongrie, I'lrlande, I'ltalie, la Lettonie, la Lituanie, le Luxembourg, Malte, les Pays-Bas, la Pologne, le Portugal, la République tcheque, la Roumanie, le Royaume-Uni,

la Slovaquie, la Slovénie et la Suéde.

2. Les autres pays de I'Organisation de coopération et de développement économiques (OCDE) comprennent I'Australie, le Canada, le Chili, la Corée du Sud,
I'lslande, Israél, le Mexique, la Norvege, la Nouvelle-Zélande, la Suisse et la Turquie.
Note(s) : Les totaux peuvent ne pas étre égaux a la somme de leurs composantes.
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Tableau 2

Commerce de marchandises : groupes principaux de marchandises — Données désaisonnalisées,

en dollars courants

Septembre 2011

Aolt 2012"

Septembre 2012

Aolta  Septembre 2011
septembre 2012  a septembre 2012

Total des exportations

Produits agricoles et de la péche et
produits intermédiaires des aliments

Produits énergétiques

Minerais et minéraux non métalliques

Produits en métal et produits minéraux
non métalliques

Produits chimiques de base et
industriels, produits en plastique et en
caoutchouc

Produits forestiers et matériaux de
construction et d'emballage

Machines, matériel et pieces industriels

Matériel et piéces électroniques et
électriques

Véhicules automobiles et pieces pour
véhicule automobile

Aéronefs et autres matériel et pieces de
transport

Biens de consommation

Transactions spéciales commerciales?

Autres ajustements de la balance des
paiements

Total des importations

Produits agricoles et de la péche et
produits intermédiaires des aliments

Produits énergétiques

Minerais et minéraux non métalliques

Produits en métal et produits minéraux
non métalliques

Produits chimiques de base et
industriels, produits en plastique et en
caoutchouc

Produits forestiers et matériaux de
construction et d'emballage

Machines, matériel et pieces industriels

Matériel et piéces électroniques et
électriques

Véhicules automobiles et pieces pour
véhicule automobile

Aéronefs et autres matériel et pieces de
transport

Biens de consommation

Transactions spéciales commerciales?

Autres ajustements de la balance des
paiements

millions de dollars

variation en %

39 543
2154
8913
1780

5302

3165

2623
2251

1994

4950

1327
4293

180

612
38 453

1014
3697
1054

3807

3229

1598
3619

4 453

6232

910
7579

466

794

37 252
2 046
8073
1379

4524

2641

2582
2126

1889

5757

1449
4018

170

599
38 775

1052
3703
811

3380

3026

1728
3862

4441

6 866

892
7768

430

816

37 965
2340
8411
1619

4 340

2659

2513
2181

1830

5716

1708
3902

147

597
38791

1089
3574
906

3662

3223

1650
3704

4 438

6 696

960
7534

547

809

1,9 -4,0
14,4 8,6
4,2 -5,6
17,4 9,0
-4,1 -18,1
0,7 -16,0
-2,7 -4,2
2,6 -3,1
-3,1 -8,2
-0,7 15,5
17,9 28,7
-2,9 9,1
-13,2 -18,0
-0,2 -2,4
0,0 0.9
35 7,3
-3,5 -3,3
11,6 -14,1
8,4 -3,8
6,5 -0,2
-4,5 3,2
-4,1 2,3
-0,1 -0,3
25 7.4
75 5,5
-3,0 -0,6
27,2 17,4
-0,8 1,9

" révisé

1. Particulierement les transactions de faible valeur, les colits de réparation des équipements et les marchandises retournées vers le pays d'origine.
Note(s) : Les totaux peuvent ne pas étre égaux a la somme de leurs composantes.
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Données offertes gratuitement dans CANSIM : tableaux 228-0058 a 228-0068.

Définitions, source de données et méthodes : numéros d'enquéte 2201, 2202 et 2203.

Ces données sont offertes sur la base de données du commerce international de marchandises du Canada.
Le numéro de septembre 2012 de la publication Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 66, n° 9 (65-001-X, gratuite), est maintenant accessible a partir du module Publications de notre site
Web, sous l'onglet Ressource clé.

Les données du compte courant (qui englobent les statistiques du commerce de marchandises, les
opérations au chapitre des services, les revenus de placements et les transferts) sont publiées tous les
trimestres dans Balance des paiements internationaux du Canada (67-001-X, gratuit).

Les données d'octobre sur le commerce international de marchandises du Canada seront diffusées
le 11 décembre.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez avec nous sans frais
au 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca).

Pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Marc
Nadeau au 613-951-3692, Division du commerce international.
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